LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 156 - 12 DE JUNHO DE 2024

PROGRAMAÇÃO DO SÃO JOÃO DO
SÍTIO À CIDADE É DIVULGADO PELA

PREFEITURA DE BEZERROS

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

Promovendo o São João para toda
população bezerrense, a Prefeitura de Bezerros
lançou a programação do São João do Sítio à
Cidade, contemplando Sítio dos Remédios,
Cajazeiras, Areias, Encruzilhada de São João, Boas
Novas e Sapucarana.

As festividades serão realizadas nos dias 11
(Sítio dos Remédios), 13 (Cajazeiras), 14 (Areias),
19 (Encruzilhada), 20 (Boas Novas) e 26
(Sapucarana) de junho de 2024.

Nomes como Geraldinho Lins, Michel Diniz,
Higor Henrique, Anny Sale, Gil Teclas, Wanessa
Roger, André Ferraz, Emerson Cavalcante, Manoel
da Concertina, Leninho Filho e Dadal Forró de Três
vão abrilhantar as comemorações que também vão
contar com apresentações escolares, quadrilhas
junina e muito forró. A programação completa pode
ser conferida através do @bezerrospeoficial.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB.

PREFEITURA DE BEZERROS ABRE
CADASTRO PARA CAMAROTE DA
ACESSIBILIDADE NO SÃO JOÃO DA

SERRA NEGRA 2024

A Prefeitura de Bezerros, através da
Secretaria de Cidadania, abriu inscrições para quem
deseja fazer parte do Camarote da Acessibilidade
durante o São João na Serra Negra 2024. As
inscrições vão até a próxima sexta-feira, 14 de junho.

Os interessados podem fazer o
agendamento pelo telefone (81) 9-9970-2943 ou
presencialmente na Central Cidadã - Setor de
Habitação e Acessibilidade, que fica localizada na
Rua Manoel Borba, Nº 05 - Centro, das 07h às 15h.

É importante destacar que é necessário
apresentar os documentos necessários no ato da
inscrição, como RG e CPF do interessado e do
acompanhante, contato telefônico e o tipo de
deficiência comprovada. As vagas são limitadas e
preenchidas conforme ordem de inscrição.

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 156 - 12.06.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 516
DE 07 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.546/2024 de 03/06/2024 da Secretaria de
Fazenda, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. GABRYELLA
PALLOMA LEITE DE ANDRADE LIRA, RG nº. 8.94*.**3
SDS/PE, CPF nº. 104.***.***-13, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC13 - de COORDENADORA
DE CONTROLE URBANO, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Fazenda, a partir de 03/06/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 07 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 517
DE 07 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.580/2024 de 03/06/2024 da Secretaria de
Turismo, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. FERNANDA
SIMONY DA SILVA, RG nº. 8.36*.**3 SDS/PE, CPF nº.
099.***.***-09, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENADORA DE FOMENTO E
INFRAESTRUTURA DO TURISMO, deste Município,
lotado (a), na Secretaria de Turismo, a partir de
03/06/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 07 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 518
DE 07 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da

Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.573/2024 de 03/06/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. RHEURE
MANOEL DE SOUZA, RG nº. 9.50*.**5 SDS/PE, CPF nº.
122.***.***-74, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENADOR CURRAL DE
GADO E MATADOURO, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, a partir de 04/06/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 07 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 519
DE 07 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.589/2024 de 04/06/2024 do Gabinete da
Prefeita, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. RAFAELLA
ALMEIDA DA SILVA, RG nº. 10.4**.*13 SDS/PE, CPF nº.
134.***.***-04, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENADORA DE AGENDA,
deste Município, lotado (a), no Gabinete da Prefeita, a
partir de 06/06/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 07 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 545
DE 10 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
8.913/2024 de 10/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE SAÚDE conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
8.287/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste contrato à aquisição de
material de consumo odontológico visando atender as
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 156 - 12.06.2024

12 meses, de acordo com a demanda da Prefeitura
Municipal de Bezerros-PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

098/2024 ABSOLUTA
SAUDE IMP.
EXP. E
COMERCIO DE
PRODUTOS
PARA
SAUDE LTDA

GESTOR: Aline
Maria Pereira
Martins
Mat. 984253

FISCAL: Jacyane
Rodrigues de Melo
Mat. 983369

101/2024 ELISVANDIA
MATOS DONINI
EIRELI
- EPP.

GESTOR: Aline
Maria Pereira
Martins
Mat. 984253

FISCAL: Jacyane
Rodrigues de Melo
Mat. 983369

102/2024 EXCLUSIVA
MEDIC
PRODUTOS
MÉDICOS
HOSPITALARES
LTDA

GESTOR: Aline
Maria Pereira
Martins
Mat. 984253

FISCAL: Jacyane
Rodrigues de Melo
Mat. 983369

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 10 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 546
DE 11 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
8.992/2024 de 11/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 8.928/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste contrato à contratação de
empresas especializadas em serviços de locação de
estrutura para eventos, compreendendo os serviços de
montagem/desmontagem, instalação/desinstalação e
transporte para atender as demandas da prefeitura
municipal de Bezerros/PE, no tocante aos festejos e
eventos culturais do município e apoios, durante o período
de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

227/2024 F L DA SILVA
NETO LTDA

GESTOR: Thiago
Mendes de Oliveira
Salvador
Mat. 984996

FISCAL: Maria
Jessica de Lima
Santos
Mat. 985880

FISCAL: Agrício
Fernando da Silva
Mat. 985864

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 547
DE 11 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
8.991/2024 de 11/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 8.795/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

Art. 1° - Esta portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 07
de junho de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

225/2024 ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
MUSICAL
DE BEZERROS -
ACMB

GESTOR: Maria
Roberta Bezerra -
Mat. 985863

FISCAL: Elaine
Meyemberg
Bezerra Silva

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 156 - 12.06.2024

Mat. 983842

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 548
DE 11 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
9.032/2024 de 11/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 9.016/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste contrato à contratação de
empresas especializadas em serviços de locação de
estrutura para eventos, compreendendo os serviços de
montagem/desmontagem, instalação/desinstalação e
transporte para atender as demandas da prefeitura
municipal de Bezerros/PE, no tocante aos festejos e
eventos culturais do município e apoios, durante o período
de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

228/2024 LUIZ FELIPE
SALVADOR
SILVA
SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO
E
ILUMINAÇÃO

GESTOR: Thiago
Mendes de Oliveira
Salvador
Mat. 984996

FISCAL: Maria
Jessica de Lima
Santos
Mat. 985880

FISCAL: Marília
Manuella Soares
de Oliveira Silva
Mat. 984920

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 549
DE 11 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.647/2024 de 11/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MARCELLA
GOMES DE CARVALHO, RG nº. 9.73**.**4 SDS/PE, CPF
nº. 113.***.***-01, do Cargo de Provimento em Comissão
CC13, de COORDENAÇÃO DE LIMPEZA PUBLICA deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Infraestrutura, a
partir de 11/06/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 550
DE 11 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
9.074/2024 de 11/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 9.048/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste contrato à contratação de
empresas especializadas em serviços de locação de
estrutura para Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

229/2024 ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
MUSICAL DE
BEZERROS -
ACMB

Gestor: Maria
Roberta Bezerra
Mat. 985863

Fiscal:
Elaine Meyemberg
Bezerra Silva
Mat. 983842

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 156 - 12.06.2024

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 228/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 089/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10025/2023. Constitui objeto deste contrato
contratação de empresas especializadas em serviços de
locação de estrutura para eventos, compreendendo os
serviços de montagem/desmontagem,
instalação/desinstalação e transporte para atender as
demandas da prefeitura municipal de Bezerros/PE, no
tocante aos festejos e eventos culturais do município e
apoios, durante o período de 12 meses. EMPRESA: LUIZ
FELIPE SALVADOR SILVA SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO. CNPJ:
35.016.991/0001-85. Valor do contrato: R$ 16.800,00

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO 229/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2023,
CREDENCIAMENTO N° 10003/2023, INEXIGIBILIDADE
N° 023/2023. Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE
BEZERROS – ACMB. CNPJ: 29.320.663/0001-75. Valor do
contrato: R$ 22.593,51.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 001/2024-FMS

PROCESSO LICITATÓRIO 001/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 93001/2024 - FMS, UASG 982337,
OBJETO: aquisição de medicamentos visando atender as
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de

12 meses, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos neste instrumento. Valor total estimado R$
R$ 9.532.381,64 (nove milhões quinhentos e trinta e dois
mil trezentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro
centavos). A Secretaria Municipal de Saúde comunica aos
interessados, a REVOGAÇÃO do processo acima citado,
fundamentada no art. 71 e art. 165 da Lei Federal
14.133/2021.

10 de junho de 2024.

Ieda Pricila de Vasconcelos Campos
Secretária Municipal de Saúde
—

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 90006/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 90006/2024, OBJETO: Contratação de
empresa especializada em confecção, montagem,
desmontagem, instalação, manutenção e transporte de
decoração para as festividades do ciclo junino do município
de Bezerros - PE no ano de 2024. A Secretária de Turismo
e Cultura do município de Bezerros torna público que
ratifica e homologa a presente licitação em favor da
empresa RESULTADOS SOLUCOES E EVENTOS LTDA –
CNPJ: 04.960.429/0001-81, vencedora do certame com
um valor global de R$ 236.380,15 (duzentos e trinta e seis
mil trezentos e oitenta reais e quinze centavos). Maiores
informações pelo endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

11 de junho de 2024.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura.
—

6 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 156 - 12.06.2024

		2024-06-12T12:14:34-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175